
MUNICIPIUL ZALAU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@2alausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

DISPOZIŢIA nr. 1405 
din 21.09.2023

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
28 SEPTEMBRIE 2023, orele 09M

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin.3 Ut.a şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 72922 din 21.09.2023; Raportul de avizare nr. 

329 din 21.09.2023;
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 din 

5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art. 1.Se convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
28 septembrie 2023, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite prin 
HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la 
prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Eofxiras

f

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

întocmit,
DAP/SAlAt altica Vaida- Sex

mailto:primaria@2alausj.ro
http://www.zalausj


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu , Piaţa luli u Maniu nr.3. Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661 869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj ro

Anexa Ia Dispoziţia nr. 1405/21.09.2023

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 28 SEPTEMBRIE 2023, orele 09,00

Aprobarea Procesului verbal al şedinţei Consiliului Local din 10 august 2023, 31 august 2023 şi 
12 septembrie 2023, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 28 SEPTEMBRIE 
2023

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană Zalău 2021-2030.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultui'ă, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 84,52 mc de masă lemnoasă fasonată provenită 
din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului, teren intravilan, situat în Municipiul 
Zalău, identificat în CF nr. 67038 Zalău, cu nr. cad. 67038, în suprafaţă totală de 10111 mp, proprietatea 
publică a Municipiului Zalău şi formarea a patru imobile, conform documentaţiei întocmită de Melnytopo 
SRL Cluj Napoca.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea atestării la domeniul privat al Municipiului Zalău a terenului 
în suprafaţă de de 279 mp, care include imobilele înscrise în Cartea Funciară nr. 76401 Zalău, nr.top. 
1789/a/3/2; 1789/a/3/l/l/b - 197 mp şi în Cartea Funciară nr.76400 Zalău, m-. top. 1789/a/3/l/l/a: 
1585/l/l/3/2/a/2-82mp.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

S.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 
2023, a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, modificarea listei de 
investiţii aprobată pentru anul 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


6. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la HCL nr. 382 din 10.12.2020 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului Local în consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat şi particular de pe raza municipiului Zalău, în sensul diminuării numărului acestora, în conformitate 
cu prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei nr. 6223/2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind completarea contractului de concesiune nr. 12475 din 15.03.2010, 
respectiv aprobarea efectuării unor lucrări de modernizare a bazei sportive existente pe terenul concesionat.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de investiţii 
Demolare pod existent şi construire pod nou pe str. C. Coposu, km 1+229 aferent obiectivului de investiţii 
„Modernizare coridor integrat de mobilitate urbană axa est-vest: str. Corneliu Coposu-Avram lancu”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea înfiinţării / funcţionării unor cabinete medicale şcolare din 
Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Zalău 
a imobilului teren intravilan cu construcţii situat în Municipiul Zalău, str. Fabricii nr. 28, identificat în CF nr. 
76887 nr. cad.76887, în suprafaţă de 24200 mp.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General, actualizat în baza art.9, alin.(4) şi alin.(5) 
din OUG nr. 64/2022, modificată prin OUG nr. 171/2022, aferent obiectivului de investiţii "Modernizarea şi 
extinderea sistemului de iluminat public din municipiul Zalău-Etapa II".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BianpaMEuzacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

întocmit, . 
DAP/SALA/Ran/ca Vaida- 3ex


